МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 25 ноября 1993 г. N 280

О ПОРЯДКЕ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ
ГРАЖДАНАМ СНГ, ДРУГИМ ГРАЖДАНАМ БЫВШЕГО СССР

И ГРАЖДАНАМ ДАЛЬНЕГО ЗАРУБЕЖЬЯ

В целях упорядочения оказания медицинской помощи гражданам СНГ, другим гражданам  бывшего
СССР и дальнего зарубежья и в соответствии  со статьями 18 и 19 Основ законодательства  Российской
Федерации об охране здоровья граждан приказываю:

Органам и  учреждениям  здравоохранения  при  оказании  медицинской  помощи  гражданам  СНГ,
другим  гражданам  бывшего  СССР  и  дальнего   зарубежья   исходить   из   следующих   обстоятельств,
закрепленных   межправительственными   и   межведомственными   соглашениями   со   странами    СНГ,
ближнего и дальнего зарубежья:

- скорая и неотложная медицинская помощь  при  состояниях,  требующих  срочного  медицинского
вмешательства (при несчастных случаях, травмах,  отравлениях  и  острых  заболеваниях),  оказывается
бесплатно за счет средств бюджетов всех уровней;

- плановая медицинская помощь  оказывается  на  коммерческой  основе  за  счет  личных  средств
граждан СНГ, других граждан бывшего  СССР,  ближнего  и  дальнего  зарубежья  либо  за  счет  средств
организаций  и  учреждений,  принимающих  указанных  граждан  в  рамках  соглашений  и   договоров   о
сотрудничестве.

Министр здравоохранения
Российской Федерации

Э.А.НЕЧАЕВ

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 1

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 14.04.2015Приказ Минздрава РФ от 25.11.1993 N 280

"О порядке оказания медицинской помощи гражданам СНГ, другим
гражданам бывшего С...

consultantplus://offline/ref=0596F97E23D89D5E029DB32AC7E3356D7AE1719BE7B95B8227C22564246CC77261EBB498q2s6F
consultantplus://offline/ref=0596F97E23D89D5E029DB32AC7E3356D7AE1719BE7B95B8227C22564246CC77261EBB49F245AA632q9s0F
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru